
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Ilaria Basili

27/02/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

27/02/2024

0000308 del 16/02/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Gabriella Platania

UOC Acquisizione Beni e Servizi

27/02/2024

Paola Longo

22/02/2024

21/02/2024

27/02/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

01/03/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2 LETT. B) N.2) E N.3) D. LGS. N.36/2023
DELLA FORNITURA BIENNALE DI DISPOSITIVI DEDICATI AGLI UMIDIFICATORI ELETTRONICI
AIRVO2 PER LE ESIGENZE DELLA UOC PEDIATRIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO
FORLANINI, IN FAVORE DELLA DITTA FISHER & PAYKEL HEALTHCARE S.A.S.

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

41ee981b5e6474e0951bdc4aab9a4e173c20e88453508fcf69315f94bf93365c



IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTI il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 

sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 
n. 421”; 

  
 la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e successive modificazioni  ed integrazioni 

recante “Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo  
30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni – istituzione delle aziende unità 
sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”; 

   
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
  
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. 

in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
  
 il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 
 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 

e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 
 

Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n.1 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025; 

 
 la Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023; 
 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San Camillo 

Forlanini adottato con Deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 

PREMESSO  che con Documento N.5151/2024 (Allegato 1) la UOC Farmacia ha trasmesso alla UOC 
Acquisizione Beni e Servizi la richiesta di acquisto della fornitura biennale di dispositivi 
dedicati agli umidificatori elettronici Airvo2 per le esigenze della UOC Pediatria 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in favore della ditta Fisher & Paykel 
Healthcare s.a.s.; 

 
ACQUISITA con Documento N.5151/2024 la dichiarazione di infungibilità da parte del Direttore 

della UOC Pediatria, in quanto la fornitura richiesta è dedicata ad attrezzature di 
proprietà aziendale; 

  
 con il medesimo documento, l’autorizzazione della Direzione Sanitaria, come previsto 

dal Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi infungibili e/o esclusivi ex deliberazione 
n.1734/2023; 

 
agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte del Direttore della 
UOC Pediatria; 

 
DATO ATTO che la fornitura de quo ha ad oggetto l’acquisizione di un bene presso un operatore 

economico determinato per ragioni di natura tecnica per il cui affidamento è consentito 
applicare l’art.76, comma 2 lett. b) n.2) e n.3) D. Lgs. n.36/2023 “Le stazioni appaltanti 
possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando (omissis) b) quando i 
lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 
per una delle seguenti ragioni: 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 3) la tutela di diritti esclusivi, 
inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 



 
CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura di acquisizione è stata presentata una richiesta di 

offerta finalizzata all’affidamento della fornitura biennale di materiale dedicato 
all’umidificatore elettronico Airvo2 sul portale STELLA (Registro di Sistema PI025002-
24), come di seguito specificato: 

 
N.80 kit di circuito respiratorio universale Cod. 900PT561 
N.120 Cannule nasali misura M Cod. OJR414 
N.120 Cannule nasali misura L Cod. OJR416 
N.40 Cannule nasali misura XL Cod. OJR418 

 
ACQUISITE  agli atti dal portale STELLA le schede tecniche dei prodotti richiesti, unitamente alle 

dichiarazioni di esclusività ed unicità dei dispositivi medici richiesti e l’offerta economica 
(Allegato 2) da parte della società Fisher & Paykel Healthcare s.a.s. come di seguito 
riportata: 

 
- kit di circuito respiratorio universale Cod. 900PT561 – prezzo unitario €50,00 
- Cannule nasali misura M Cod. OJR414 – prezzo unitario €46,00 
- Cannule nasali misura L Cod. OJR416 – prezzo unitario €46,00 
- Cannule nasali misura XL Cod. OJR418 – prezzo unitario €46,00 

 
 Importo complessivo per la fornitura biennale €16.880,00 oltre IVA (22%); 
 
RITENUTO pertanto, opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) n.2) 

e n.3) D. Lgs. n.36/2023 della fornitura biennale di dispositivi dedicati agli umidificatori 
elettronici Airvo2 per le esigenze della UOC Pediatria dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini, in favore della ditta Fisher & Paykel Healthcare s.a.s. per un importo 
complessivo biennale pari ad €20.593,60 inclusa IVA (22%); 

 
CONSIDERATO  che la contabilizzazione degli oneri economici derivanti dal presente provvedimento 

andranno a valere sull’esercizio degli anni 2024, 2025 con le seguenti modalità: 
 

Conto economico Anno Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

 
501010311000/Aut. N.4 

2024 €8.440,00 €10.296,80 

2025 €8.440,00 €10.296,80 

Importo totale €16.880,00 €20.593,60 

 
VISTI l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un Responsabile Unico del 
Progetto con i compiti previsti dal suddetto D. Lgs. n. 36/2023; 

 
 l’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina del DEC (Direttore dell’esecuzione del 

contratto), cui sono demandate tutte le attività correlate all’esecuzione del contratto derivante 
dal presente provvedimento; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge n. 15/2005; 

 
PROPONE 

 



- di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) n.2) e n.3) D. Lgs. n.36/2023 della fornitura 
biennale di dispositivi dedicati agli umidificatori elettronici Airvo2 per le esigenze della UOC Pediatria 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in favore della ditta Fisher & Paykel Healthcare s.a.s. come di 
seguito riportato: 
 
- N.80 kit di circuito respiratorio universale Cod. 900PT561 – prezzo unitario €50,00 
- N.120 Cannule nasali misura M Cod. OJR414 – prezzo unitario €46,00 
- N.120 Cannule nasali misura L Cod. OJR416 – prezzo unitario €46,00 
- N.40 Cannule nasali misura XL Cod. OJR418 – prezzo unitario €46,00 

 
Importo complessivo per la fornitura biennale €16.880,00 oltre IVA (22%); 
 
- di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento andranno a valere 
sull’esercizio degli anni 2024, 2025 con le seguenti modalità: 

 

Conto economico Anno Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa 

 
501010311000/Aut. N.4 

2024 €8.440,00 €10.296,80 

2025 €8.440,00 €10.296,80 

Importo totale €16.880,00 €20.593,60 

 
- di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione del 
contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla vigente normativa fiscale; 
 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dr. 
Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC), la Dott.ssa Gabriella Platania – Dirigente farmacista UOC Farmacia; 
 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile 
Unico del Progetto; 
 
- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 27 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 
del presente provvedimento sull’Albo Pretorio Online dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 

14/03/1996; 
 
VISTI l’art. 3 del D.lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 della 

L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 

LETTA la proposta di delibera, “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) n.2) e n.3) D. 

Lgs. n.36/2023 della fornitura biennale di dispositivi dedicati agli umidificatori elettronici Airvo2 per 

le esigenze della UOC Pediatria dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in favore della ditta 

Fisher & Paykel Healthcare s.a.s.” presentata dal Direttore della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
n. 241/90, come modificato dalla Legge n. 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
- di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) n.2) e n.3) D. Lgs. n.36/2023 della fornitura 
biennale di dispositivi dedicati agli umidificatori elettronici Airvo2 per le esigenze della UOC Pediatria 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, in favore della ditta Fisher & Paykel Healthcare s.a.s. come di 
seguito riportato: 
 
- N.80 kit di circuito respiratorio universale Cod. 900PT561 – prezzo unitario €50,00 
- N.120 Cannule nasali misura M Cod. OJR414 – prezzo unitario €46,00 
- N.120 Cannule nasali misura L Cod. OJR416 – prezzo unitario €46,00 
- N.40 Cannule nasali misura XL Cod. OJR418 – prezzo unitario €46,00 

 
Importo complessivo per la fornitura biennale €16.880,00 oltre IVA (22%); 
 
- di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento andranno a valere 
sull’esercizio degli anni 2024, 2025 con le seguenti modalità: 

 

Conto economico Anno Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa 

 
501010311000/Aut. N.4 

2024 €8.440,00 €10.296,80 

2025 €8.440,00 €10.296,80 

Importo totale €16.880,00 €20.593,60 

 
- di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione del 
contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla vigente normativa fiscale; 
 



- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dr. 
Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC), la Dott.ssa Gabriella Platania – Dirigente farmacista UOC Farmacia; 
 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile 
Unico del Progetto; 
 
- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 27 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 
del presente provvedimento sull’Albo Pretorio Online dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 
15 consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

 















 

2 

 

□ GEIE. 
 

DICHIARA 

 

 di aver preso visione di tutte le norme e disposizioni contenute nel Disciplinare di gara e allegati ivi richiamati 
e di accettarle senza condizione o riserva alcuna e che l’offerta avrà validità di 240 giorni dalla data di 
scadenza di presentazione; 

 che il valore offerto è comprensivo di ogni e qualsiasi tipo di onere e spesa occorrente per eseguire la 
fornitura in maniera ottimale e alle condizioni stabilite nella lettera di invito; 

 in caso di indicazione di prezzi unitari offerti recanti un numero di cifre decimali dopo la virgola superiore a 
due, saranno considerate esclusivamente le prime due cifre decimali, senza procedere ad alcun 
arrotondamento; 

 in caso di discordanza tra i prezzi unitari offerti indicati in cifre e quelli indicati in lettere, saranno ritenuti 
validi i prezzi unitari indicati in lettere; 

 in caso di discordanza tra la somma dei prezzi unitari offerti, moltiplicati per le relative quantità stimate Q, e 
l’indicazione del Valore Complessivo offerto, i primi prevarranno sul secondo e, in conseguenza, si 
provvederà a rideterminare l’esatto Valore Complessivo offerto, fermi restando i prezzi unitari offerti e le 
quantità indicate;  

 i prezzi offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara e, comunque, i corrispettivi 
spettanti in caso di fornitura rispettano le disposizioni vigenti in materia di costo del lavoro; 

 che l’IVA è pari al 22 %. 

 

 

OFFRE 

 

Marca FISHER & PAYKEL HEALTHCARE 
Codice Articolo Fornitore prodotto offerto 900PT561 

CND R020199 
Numero di Repertorio 1478323 

Denominazione commerciale del 
prodotto/Codice articolo prodotto 

KIT MONOUSO AIRSPIRAL™ 
ADULTI/PEDIATRICO/NEONATALE PER SISTEMI 
AIRVO™ 

Q.tità complessive Q 80 pezzi 
Prezzo unitario offerto IVA esclusa 

in cifre 
Pu 

50,00 € 

Prezzo unitario offerto IVA esclusa 
in lettere 

Cinquanta,00 / euro 

Prezzo complessivo offerto IVA esclusa 
in cifre 
Q x Pu 

4.000  

Prezzo complessivo offerto IVA esclusa 
in lettere 

Quattromila,00/ euro 

    
Marca FISHER & PAYKEL HEALTHCARE 
Codice Articolo Fornitore prodotto 
offerto 

OJR414 – OJR416 – OJR418 

CND R03010203 
Numero di Repertorio 1576702 - (cod. OJR414) 

1576704 - (cod. OJR416) 
1576706 - (cod. OJR418) 



 

3 

 

Denominazione commerciale del 
prodotto/Codice articolo prodotto 

KIT MONOUSO AIRSPIRAL™ 
ADULTI/PEDIATRICO/NEONATALE PER SISTEMI 
AIRVO™ 

Q.tità complessive Q 280 pezzi 
Prezzo unitario offerto IVA esclusa 
in cifre 
Pu 

46,00 € 

Prezzo unitario offerto IVA esclusa 
in lettere 

quarantasei,00 / euro 

Prezzo complessivo offerto IVA esclusa 
in cifre 
Q x Pu 

12.880 € 

Prezzo complessivo offerto IVA esclusa 
in lettere 

Dodicimilaottocentottanta,00/ euro 

 
 
 
 
Valore complessivo offerto IVA esclusa 

(Sommatorio di Q x Pu) 
In cifre In lettere 

16.880 ,00 € Sedicimilaottocentottanta,00 / euro 

 
 
 
   Data        Timbro e firma Legale Rappresante 
 
Villebon sur Yvette, 15 – 02 - 2024                                            Philippe BERARDI 
          
 

 
 
 
N.B. Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del soggetto 
firmatario.  
N.B. Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della Società concorrente e sigla del legale 
rappresentante/procuratore. Qualora la documentazione venga sottoscritta da un “procuratore/i” dovrà essere allegata alla 
Documentazione Amministrativa copia della relativa procura notarile (GENERALE O SPECIALE) o altro documento da cui evincere i 
poteri di rappresentanza. 





           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
       

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 308 / 2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 4 258  501010311000 5 944 342,76  4 053 465,13 10 296,80 1 880 580,83  

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

 
    

2025 4 18  501010311000 10 296,80 10 296,80   

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010311000   DISPOSITIVI MEDICI MONOUSO 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-03-06T12:47:54+0100




